imperatoris auro vixit, resque a Carolo Magno gestas carmine complexus est, ad annum 772, Indict. 9 describens antiquæ Saxonie populos sic canit :

Saxonum natura ferox et pectora dura,
Ferre jugum Christi neendum dignata suave,
Dæmonico nimium fuerant errore subacta.

2 Christicole vero jam longo tempore Franci ex poeta ano-
Catholicam tenuere fidem, multisque per or-
nem
Jam dominabantur populis, quibus undique fulti
Præcipue virtute Dei, quem rite colebant,

Hanc

- A Hanc unam poterant nimirum vincere gentem; Quæ nec rege fuit saltem sociata sub uno, Ut se militiae pariter defenderet usū; Sed variis divisa modis plebs omnis habebat Quot pagos, tot pene duces, velut unius artus Corporis in diversa forent hinc inde revulsi. Sed generalis habet populos divisio ternos, Insignita quibus Saxonia floruit olim. Nomina nunc remanent, virtus antiqua recessit. Denique Westfalos vocitant in parte manentes Occidua, quorum non longe terminus amne A Reno distat. Regionem solis ad Ortum Inhabitant Osterlingi, quos nomine quidam Ostvalos alio vocant, confinia quorum Infestant conjuncta suis gens perfida Scavi. Inter predictos media regione morantur Angarii, populus Saxonum tertius. Horum Patria Francorum terris subiecta ab Austro, Oceanoque eadem conjungitur ex Aquilone.
- quo usque illius pars, inter Rhenum,*
- B *Cum terrarum tractum, qui Albim inter et Oderam est mediis, Sclavorum populi, uti inter eruditos facile convenit, Carolo Magno imperante, insederint, ultimi decem hoc transcripti versus, utl impoliti, sat aperte sane inter Rhenum, Visurgim et Albim collacant antiquam Saxoniam, hujusque insuper limites sat explicatae definitiunt. Attamen cum de antiquis Saxonis loco, quo SS. Ewaldi passi sint, infra disseritis usui futura sit paulo accuratori notitia limitum, quibus antiquis Saxonis pars, Rhenum inter et Visurgim media, circumscripcta fuerit, lubet hanc in rem diligenter inquire. Dubitandum quidem non appareat, quin Ewaldorum aquæ ac Caroli Magni xatae ab ortu Visurgim, ad Occasum Rhenum aut certe loca Reno vicina, a Septentrione Isalam et Frisiā pro limitibus haberuit antiqua Saxoniam; verum quo usque hæc tunc esse a Meridie extenderit, non aquæ habetur contemptum. In Anna libus Tillianis, a Bouqueto tom. V Scriptorum Francicæ insertis, quorum auctor initio seculi non flourit, ad annum 776, pro quo repenudens notatur annus 778, hæc leguntur: Tunc rex (Carolus Magnus) habuit synodum ad Duriam, et inde pergens in Saxoniam, Sigeburgum cepit. Sigeburgum ad sinistram Ruram amnis ripam situm est, ut, quo tempore Carolus Magnus antiquos Saxonum armis aggressus est, eorum regio seu provincia, si non longius, ad Ruram saltem amnen a Meridie fuerit extensa; hanc autem non reor minoris versus eamdem mundi plagam extensionis fuisse sub finem saeculi septimi, quo Ewaldorum accidit martyrium.*
- et Visurgim media, versus Moridem fuit extensa.*
- C 4 Etenim Cluverius lib. III Germania Antiquæ cap. 15 ex Gregorio Turonensi probat, Bricteros seu Bructeros, aut eliam, ut Beda scribit, Boructuarios, Theodosii Magni tempore seu saeculo quarto multum proiecto inter Coloniam Agripinam, Catatos seu Hassos et Lippiam seu Luppiam amnem sedes suas habuisse; nec his illos vel sponte sua vel vi adactos cessisse, conperio ante seculi septimi finem, quo primum sibi a S. Subierto salutarem Christi doctrinam annuntiari audiverunt. Tunc autem expugnati a Saxonibus alio migrare verosimiliter fuerunt compulsi. Colligendum id videtur ex Beda, dum, lib. V Historia Ecclesiastica gentis Anglorum cap. 12 sic scribit: Qui videlicet Suidberct, accepto episcopatu, de Britannia regressus, non multo post ad gentem Boructuariorumcessit, ac multis eorum predicando ad viam veritatis perduxit; sed expugnatis non longo post tempore Boructuaris a gente antiquorum Saxonum, dispersi sunt qualibet hi, qui verbum receperant. Sanctus Subierto anno 695, uti apud nos in S. Subierto num. 8 probatum invenies, in Britannia ordinatus est episcopus. Cum ergo ex Beda testimonio Subierto non multo post ad fidem adulteri multos e Boructuaris, hujus deinde non longo post tempore expugnati fuerint a Saxonibus, verosimile fit, primum quidem sub finem anni 695 aut anno 694; postremum vero sub finem anni 694 aut initio sequentiis accidisse, ut adeo jam tunc antiqui Saxonem limites suos, si non longius, saltem ad Ruram usque
- amnem, quo eos postea Caroli Magni xwo extensos fuisse mox docui, a Meridie protulerint, tractusque, Ruram inter et Lippiam medius, antiquæ Saxonis, priscis incolis abactis, Saxonumve potestati additis, annumerari coperit.
- 5 Itaque cum Sancti nostri, uti infra probabo, in illa antiquæ Saxonis parte, quæ Visurgim inter et Rhenum interjacet, anno 695 martyrii palmam furent adepti, ex omnibus jam dictis est consequens, ut in eo terrarum tractu, qui inter Visurgim, Frisiā, Islam, Rhenum et Ruram interceptus episcopatum Monasteriensem, Osnabrugensem, Paderbornensem, comitatuum Marcanum saltem ex parte, aliasque non nullas ditiones complectitur, verosimiliter id acciderit; ibidem tamen indubie accidisse, idcirco asseverari non potest, quod tractus ille, uti ex jam dictis facile colliges, ultra Ruram amnen tunc, cum Sancti passi sunt, a Meridie forte fuerit protensus, nihilque, uti ex dicendis patescet, uspiam occurrat, quod Ewaldorum palæstræ definito cuidam loco indubie affigenda sufficiat. Utut sit, dubium equidem non est, quin Sancti in illa Antiquæ Saxonis parte, quæ Visurgim inter et Rhenum interjacet, fuerint necati. Beda enim num. 4 Passionis edendæ refert, illorum Intersectorum corpora in Rhenum fuisse projecta; quod utique a vero alienum foret, si in Saxoniam, Visurgim inter et Albim media, fuissent occisi. Porro ex supra dictis unusquisque facile colliget, qui Ewaldos in Boructuariorum regione Reno vicina mortem pro Christo appetuisse, Pagius in Criticis ad annum 695 affirmet, nec tamē aperte pugnet cum Beda, qui id in antiquorum Saxonum provinciā accidisse, in Passione edenda scribit. Quippe Boructuariorum regio saltem ex parte, quo tempore occisi sunt Ewaldi, Antiquæ Saxonis accenseri cooperat, eique deinde semper, etiam Beda Historiam suam scribente, fuit anumerata, ut in hypothesi, quod Sancti in Boructuariorum regione vere fuerint occisi, id ibidem simul et in Antiqua Saxoniam evenisse, absque aperta repugnantia asseverari queat.
- 6 Quocumque rigitur modo res spectetur, Sancti in illa Antiquæ Saxonis parte, quæ Rhenum inter et Visurgim interjacet, martyrii palmam indubie sunt adepti, ut necesse non sit, rei huic confirmanda plura afferre. Scriptores bene multi SS. Ewaldorum meminere; verum hi non una eademe nominis formatione exarantur ab omnibus. Ab aliis enim Egualdi vel Eugualdi, ab aliis contra Edwaldi similiive alia vel magis vel minus corrupta appellatione efferventur. Beda in Passione edenda nomine indeclinabili Hewald Santos distinguunt; in Martyrologio vero, quod in Opero nostro tomo secundo Martii prefigitur, Ewaldos appellant. Hac deinceps appellatione et nos utemur: est enim longe communior, omnibusque fere, qui Sanctos celebrant, martyrologis usitata; sunt autem hi numero non pauci tum classici, tum alii, qui ex classicis hausere, una cum Romano hodierno recentiores. Omnim antequor est Beda; neque enim vel in Hieronymianis, vel in Romano parvo Ewaldorum mentio occurrit. Varia elogia, quibus singuli ad tertium Octobris diem Santos exornant, huc transcribere, fuerit inutile: omnia enim ex uno propemodum elogio, que Beda primum usus est, ducunt originem. Hoc adeo solum una cum elogio, per Wandelbertum adornato, quod hoc metricum sit, nec forte ex solo Beda deromptum, hic recito, additurus interim per decursum, si quid, quod in Beda elogio non sit, in aliis elogis notatum dignum occurrat. Wandelbertus sic canit:
- Ewaldi meritis, gente et cognomine et aræ
Doctrinaque pares quintum sibi morte dicarunt.
- 7 Beda vero Sanctos ita celebrat: Apud antiquos Saxones natale duorum Ewaldorum, qui cum Wilibordo episcopo venientes in Germaniam, transferunt ad Saxonem; et cum ibi predicare Christum ceperint, comprehensi sunt a paganis et sic occisi: ad quorum corpora multa diu lux apparet, et ubi essent, et cuius essent meriti, declaravit. Elsi hoc elogium, uti infra dicam, a scriptore, qui post Bedam floruit, interpolatum forsitan sit. Ewaldorum

AUCTORE
C. B.Fastis sacris
ipsique Beda

AUCTORE
C. B.

dorum tamen annuntiatio, quam continet, indubie ad ipsummet Bedam, veluti ad genuinum et primarium auctorem, pertinet, idque, dato etiam, ad Bedam, ut Sollerius noster in Praefatione ad Usuardum num. 56 conjicit, solas illas Martyrologii prosaici, sub Bedae nomine tom. II Martii apus nos praesizi, spectare annuntiationes, que pariter occurunt in Martyrologio Bedae metrico, quod Acherius anno 1671 tomo decimo Spicilegii tipis vulgavit. Etenim Ewaldi in laudato Martyrologio Bedae metrico ad tertium Octobris diem seu ad quintum Novembris etiam celebrantur. Fit id quidem unico versu, sed duos etiam praecedentes, ut sensus habeatur integer, huc transcribo. Sic habent :

* forte Nonas

genuino Mar-
tyrologio in-
scripta,

Sextas Octobris Nonis * Bosa optat habere Solemnes terris, summo qui gaudet olymbo, Et gemini quinis Ewaldi sorte coluntur.

8 Spectat ergo omni dubio procul ad genuinum prosaicum Bedae Martyrologium Ewaldorum annuntiatio. Porro elogium metricum, a Wandelberto Sanctis adornatum supraque hue transcriptum, facit hos quoniammodum meritis, ita et doctrina pares. Quod si equali Sanctos eruditio undeque fuisse ornatos, significatum voluit Wandelbertus, a vero aberravit. Etenim Beda, cuius testimonio nemo non stet, in Passione edenda num. 2 de duobus Ewaldis sic scribit : Erant unius ambo, sicut devotionis, sic etiam vocabuli : nam uterque eorum appellabatur Ewald; ea tamen distinctione, ut pro diversa capillorum specie unus Niger Ewald, alter Albus Ewald discreteret : quorum uterque pietate religionis imbutus, sed Niger Ewald magis sacramentum Litterarum erat scientia instructus. Pari ergo doctrina seu eruditio ambo Ewaldi ex Bedae testimonia non fuerunt. Verum Wandelbertus forte dumtaxat voluit, iisdem illos paribusque fidei dogmatibus fuisse imbutos. Quod utique cum majori Ewaldi Nigri in sacris Litteris eruditio potest consistere. Ceterum laudatum Wandelberti elogium metricum ambos Ewaldos non solum meritis, gente et cognomine, verum etiam ara pares rectissime celebrat, idque sive per aram sacerdotii dignitatem, sive cultum ecclesiasticum intelligens. Ambo enim pari sacerdotii dignitate fuere insigniti, ut Beda in Passione edenda testatur; ambo etiam, martyrio e vivis sublati, parem ecclesiastici cultus honorem sunt adepti, ut palam fieri ex iis, quæ jam nunc dicere agredior.

cultus eccl-
esiasticus an-
tiquus

9 Vix Santos reperias, qui a felici suo et vivis excessu citius, quam Ewaldi cultum Sanctis deferri solitum sint consecuti. Preterquam enim quod sacra eorum corpora, ut Beda in Passione edenda num. ultima testatur, juxta honorem martyribus condignum recondita fuerint, eaque brevi post Pinpinus humo extracta atque ad adducta cum multa gloria Colonia Agrippina tumulo mandarit, statim ab eorumdem obitu institutum fuisse videtur, ut congruo honore quotannis colorentur. Certe Beda mox laudatus, qui cum Sanctis floruit, annoque 753, ut nunc communior fert opinio, e vivis excessit, in Passione edenda num. ultimo sic scribit : Dies Passionis vel Inventionis erum (sanctorum Ewaldorum) congrua illis in locis veneratione celebratur. Fuit ergo annua Sanctorum memoria ante annum 753 cultu congruo celebrata, hincque mihi verisimile fit, id jam factum fuisse vel ab ipso anno, qui gloriosum eorum martyrium, anno, ut dicimus, 693 affigendum, proxime est securitus. Adeo festinus fuit fidelium in colendis sanctis Martyribus fervor. Verum hic postea non parum remisisse videtur, ut etiam forte annua Sanctorum memoria aliquamdiu celebrari desierit. Certe sacra eorum corpora ad annum usque 1074, quo ea, ut infra docebo, sanctus Anno II, Coloniensis archiepiscopus, novo elevationis translationisque honore affectit, in neglectis loculis posita jacuere. Afferitur hoc in ipsiusmet S. Annonis de hac Ewaldorum translatione litteris infra huc transcribendis.

Coloniae
Agrippinae,

10 Verum post dictum annum 1074 Sanctorum cultus, utul temporis lapsu forte imminutus aut

etiam penitus neglectus, translationis memorata occasione pristinas vires verosimiliter recuperavit, aut etiam forsitan maiores acquisivit. Quidquid de re sit, in Supellectili nostra literaria tres Lectiones MSS., ad Officium ecclesiasticum de duobus SS. Ewaldis recitandum spectantes, hisque proprias, invenio. Hæc desumpta notantur ex Breviaru Coloniensi ad SS. Apostolorum MS., quod qui illas decessoribus nostris sub finem seculi præteriti descripsit, quadrinquentorum ut minimum annorum aetatem tunc habere existimavit. Fieri quidem potest, ut is non recte existimat; verum dubitandum non apparet, quin saeculo saltem decimo quinto dictum Breviarium fuerit antiquus. Fuerunt ergo Sancti jam ante illud saeculum in diocesi Coloniensi aut certe Colonia Agrippina Officio ecclesiastico eoque sibi proprio culti : coli autem ibidem deinde non desiuere verosimilimum est. Tria enim ad manum sunt Breviaria Coloniensiæ, quorum antiquus anno 1498, alterum anno 1577 ac tertium denique anno 1618 notatur excusum. In omnibus autem tribus Officium ecclesiasticum de SS. ambobus Ewaldis ad 5 Octobris diem recitandum proponitur; atque hi quidem in duobus prioribus præter orationem quinque insuper habent Lectiones sibi proprias, in posteriori vero, utpote ad Breviarium Romani normam redacto, præter Orationem tres tantum Secundi Nocturni Lectiones sibi proprias nacti sunt.

11 Hæc sunt, quæ de antiquo Ewaldorum apud Monasterii, Coloniense cultu commemoranda inveni; ad alia nunc loca, antiquo eorumdem cultu pariter illustria, orationem converto. Ante reliqua occurrit Monasterium, primaria Westphalia civitas, olim Minigardeforda nuncupata. Sacra amborum Ewaldorum capita, uti infra docebo, eo olim fueri translata. Translationis hujus memoria, ad 29 Octobris diem in Usuardino Greveni Auctario memoratur his verbis : In monasterio adventus capitum sanctorum duorum Ewaldorum, presbyterorum et martyrum; illa ad eundem diem Officium ecclesiastico quattuor olim celebrante apud Monasterienses fuit. Linquet id ex antiquo Monasterensi Breviario, quod penes nos est, quodque anno 1489 notatur excusum. In hoc enim ad dictum 29 Octobris diem proponitur Officium de SS. Ewaldis recitandum, in quo hi præter Lectiones variis Orationem insuper habent sibi propriam, in qua ad sacrorum capitum apud Monasterienses præsentiam alluditur. Porro hi non solum ad prædictum 29, verum etiam ad 5 Octobris diem Sanctos olim colure. Quamvis enim hoc die S. Ludgeri translationem olim celebrarent, hodieque verosimiliter adhuc celebrant, in Officio tamen, quod in præfato Breviario de illa fit, facienda de SS. Ewaldis commemoratione prescribitur. Proxime a civitate seu diocesi Monasterensi alia adhuc quatuor sese offerunt loca, Sanctorum cultu illustria, comitatus scilicet Hoyensis ad Visurgin situs, Appelerbeke, seu, ut alii scribunt, Appelerbeke, comitatus Marcani vicus, Tremona haud procul dissitus, Laren sis diocesis Monasteriensis pagus, Horstmaria non longe renatus, et denique Croneburgicum in ducatu Montensi oppidum; quamvis autem tria ultima vel in diocesi Coloniensi vel in Monasterensi sita sint, ac proin ad eadem spectent, quæ de Sanctorum in his diocesis cultu jam generatim dicta sunt, singula tamen nominatim hic una cum comitatu Hoyensi commemoranda veniunt, quod in his olim Ewaldi singulari quodam modo culti fuerint.

12 Et vero Ewaldos, ut a comitatu Hoyensi et aliisque in Appelerbecano vico incipiunt, binis hisce in locis locis, singulari quodam modo olim cultos fuisse, cultumve habuisse per celebrem, cum Catholica illis in partibus vigeret religio, perspicuum fit ex iis, quæ Wernerus Rolevink lib. II, cap. 1 de situ et moribus Westphalorum, et Hermannus Fley, dictus Stangefol, Praefatione ad Annales circuli Westphalici cap. 9 litteris mandarunt. Ad hos ego brevitatis causa curiosum iectorem remitto, et ad antiquum simul et singularem Sanctorum in pago Larensi cultum probandum progredior. Nicolaus Schatenus, Societas Jesu sacerdos,

A *cerdos*, in *Historia Westphalica*, quam saeculo proxime elapsi conscripsit, pag. 534 haec memorat: Monstratur eo in pago (*Larensi scilicet*) fons tribus scatebris prosiliens, quem percuso in terram viatoris baculo (*sanceti Ewaldi*) elicere, dum extrema siccitas affligeret incolas. Rus etiam religione sacram et rastro intactum a multis retro annis ex memoria horum Virorum. Sed memorabilis in eo aedes sacra, Divis hisce olim posita, restaurataque nostra aetate ab episcopo Christophero Bernardo. Cum ergo, uti ex his Schatensi verbis intelligitur, SS. Ewaldis aedes sacra in pago *Larensi* olim fuerit exstructa, dubitandum non est, quia hi cultum ibidem singularem olim habuerint, seu singulare quodam modo honorari fuerint. Quod porro pertinet ad Croneburgicum oppidulum, in hoc quoque Sanctos singulare quodam cultu gavisos olim fuisse, idcirco verosimile appare, quod sint etiam, qui illos ibi martyrio coronatos asserant, nec ullum alioquin, quo ad hos asserendum ducantur, argumentum occurrat.

hodie etiam in plerisque non-dum omissus,

B 15 Ut ut res habeat, Sancti equidem ibidem saeculo proxime elapsi habuerunt cultum percelebrem. Gelenius enim, qui tunc Opus de Colonia Agrippensis Magnitudine vulgavit, quique, utpote haud procul Croneburgo versatus, rem apprime potuit habere perspectam, dicti Operis libro iii, *Syntagmae* 4, pag. 288 de Ewaldis sic scribit: In Montensi etiam ducatur celeberrime coluntur in Croneburgico oppidulo. Adhuc non dubito, quin ibidem etiam hodie que coluntur. Ex cultu enim, quem saeculo praeterito vel etiam ciuitatis habuere, argumentum pro cultu hodierno non infundatum conficitur. Hinc pariter existimo, Sanctos hodieque coli iun in vicino *Larensi* supra memorato, tum *Colonia Agripina*, ac precipue quidem in piissimis hujus celeberrima que urbis ecclesie. S. Clementis olim, nunc S. Cuniberti nomine insignita. In hac enim sacra eorum corpora reverantur. Præterea ad 16 Noverubris diem, quo Ewaldorum translatio anno 1074 die tercia Octobris a S. Annone facta posteaque a nobis pluribus hic memoranda binis *Usuardinis Auctariis apud Sollerium* inscribitur, Gelenius mox laudatus in sacris ac suis Fastis Agrippenibus haec memorat: Colonia in ecclesia S. Clementis sive S. Cuniberti translatio SS. Ewaldorum per B. Annonem archiepiscopum. Fuit ergo Gelenii aetate in aede S. Cuniberto sacra non solum ad 5 Octobris Ewaldorum natalis, ut in aliis Coloniensis ecclesiis, verum etiam ad 16 Novembris translatio celebrata, adeo ut Sancti ibi tunc præcipue culti fuerint, ac proin hodie secundum jam dicta verosimiliter etiam coluntur. Ceterum, quod ad civitatem Monasteriensem pertinet, Sanctos etiam ibi hodieque coli existimo; eodem tamen id, quo olim, fieri modo, pro certo asseverare non ausim, quod illorum capitia, eo quandam translata, Anabaptistaram, ut infra docebo, furore exciderint.

Passio edenda.

C 14 Atque haec de Sanctorum cultu tam antiquo, quam hodierno jam dicta sufficient. Declarare nunc, quæ qualisque sit, quam *Commentarius huic subiectam*, eorum *Passio*. Haec a venerabili Beda est conscripta, atque a nobis ex *Historia Ecclesiastica*, quam is de gente Anglorum contexuit, lib. v, cap. 41 de prompta. Beda ab anno 673, quo primum lucem sortitus est, ad annum usque 753, ut nunc receptissima fert opinio, vitam produxit: sub finem autem saeculi septimi (annum determinare, infra utcumque conabimur) martyrii palmarum Ewaldi sunt adepti. Summam adeo fidem meretur jam dicta, quam edituri sumus, horum *Passio*, utpote exarata ab auctore, non solum veritatis amantissimo, verum etiam aequali, qui proinde res, quas in litteras misit, simul habuerit proba perspectas. At vero quantecumque auctoritatis, accusationis ac fidei auctor sit Beda, nec palæstram tamen, quam Sancti in *Antiqua Saxonia* habuerint, nec annum, quo passi sint, definit. Accedit, quod nihil etiam supeditet, unde, an Sancti ex Ordine S. Benedicti exstiterint monachi, certo rescas. Hinc circa *Benedictinum Sanctorum monachatum*, ut etiam circa martyrii eorumdem annum et palæstram, eruditiorum opiniones variant. Nec mirum: præter-

quam enim quod his eos Beda deserat, nullum omnino antiquum sat probatæ fidei monumentum inveniunt, cuius ope quid certi queant statuere. Nos in Commentarii hujus decursu opiniones illas expendemus, ac quanti quæque facienda sit, ex rationum momentis, quibus nütur, æstimabimus. Adhuc nonnulla alia, quæ a Beda attinguntur quidem, non tamen sat dilucide explanantur, utcumque vel hic vel in *Annotatis Passione* edenda sufficiendis illustrare conabitur, addituri etiam, quæ ad gloriam Sanctorum posthumam, ex sacris eorum exuvii translati obortam, spectare comperimus.

AUCTORE
G. B.

§ II. An Sancti sint ex xi Apostolicis viris, cum S. Willibrordo Evangelii predicandi ergo ex Hibernia in Frisiam profectis, et an monachi ex Ordine S. Benedicti exstiterint.

M *arcellinus*, seu potius impostor, qui sub emento Ewaldorum Marcellini, S. Willibrordi socii, nomine *Vita S. Suiberti episcopi*, Trimestri primo Suriano inser- tam, litteris mandavit, cap. 6 sic scribit: Elegit ergo (S. Egbertus) et congregavit, instar duodecim Apostolorum, duodecim apostolicos Viros, in fide con-stantes, ex diversis monasteriis ad praedicandum Germanis Catholicam fidem. Fuerunt autem hi missi, Willebrodus, Swibertus, Acca, Wigbertus, Willibaldus, Winibaldus, Lebuinus, duo Ewaldi, Werenfridus, et ego minimus omnium Marcellinus, qui hanc historiam, sicut et S. Willebrordi conscripsi. Fuerunt ergo Ewaldi, si *Marcellino* credendum est, ex apostolicorum Virorum numero, qui, a S. Egberto Evangelii predicandi ergo missi, cum S. Willibrordo in Germaniam seu potius Frisiam venerunt. Verum, inquit in *Vita Suibertinæ* parte i *Sæculi in Benedictini* pag. 259 *Mabillonius*, In Martio Bollandiano, tom. I scilicet in S. Suiberto episco-
propterea, tam validis momentis confutatum est im-
postoris hoc figuramentum, ut nemo tam apertis
pseudo-Marcellini (Sic vita Suibertinæ auctorem
merito vocat) mendacis fidem habutrus sit in-
posterum. Inter mendacia seu Pseudo-Marcellini
figmenta in *Opere nostro loco proxime citato confu-
tata*, varia occurunt asserta, sub pseudo-Marcellini
verbis mox hoc transcriptis comprehensa. Verum ego,
missis ceteris, unum dumtaxat hic attingo, quod ad
Ewaldos spectat, quodquid integrum tamen a pseudo-
Marcellino confitetur non esse, ex dicendis facile
colligies.

F 16 Itaque Operis nostri tomo I *Martii in S. Suiberto* episcopo num. 49 sic scribitur: Numerantur... (a Pseudo-Marcellino) inter ejusdem S. Willibrordi xi comites sancti duo Ewaldi. Sed diserte refragatur Beda, qui lib. v cap. 11, narrata Willebrordi et sociorum in Frisiam missione et inchoata prædicatione, ista subnectit: « Unde factum est, » opitulante gratia divina, ut multos in brevi ab » idolatria ad fidem converterent Christi. » Tum de Ewaldis immediate: « Horum secuti exempla » duo quidam presbyteri de natione Anglorum, qui » in Hibernia multo tempore pro aeterna patria » exulaverunt*, venerunt ad provinciam antiquorum Saxonum, si forte aliquos ibidem prædi-
cando Christo acquirere possent. » Hos ait EXEM-
PLA DUODECIM ILLORUM SECUTOS, non in eorum consortio
profectorum, neque de numero eorum fuisse: at neque in Frisiam, quo illi, sed ad provinciam antiquorum Saxonum venisse. Validissimum sane hoc argumen-
tum est, ut Ewaldicum S. Willibrordo in Frisiam non
venisse monstretur. Ut nihilominus res aetue evi-
denter evadat, nonnulla dubet adjungere. Nullum
prorsus apud Bedam in Passione edenda vestigium
occurrit, ex quo cum S. Willibrordo consiliorum
communicationem, nedum itineris societatem Ewaldi
dis fuisse, possit concludi, ubi tamen hi socii ha-
buisse memorantur *Tilmoneum monachum*, qui a nullo
prorsus scriptore antiquo, nec ab ipsomet pseudo-
Marcellino

* Chiffletius
exulaverant

AUCTORE
C. B.

Marcellino undecim apostolicis Viris, cum S. Willibordo ex Hibernia in Frisiā S. Egberti procuratione profectis accensetur. Adhac Sancti, quantum ex eadem Passione edenda fas est colligere, recta ex Hibernia antiquam Saxoniam sunt ingressi, ibique statim ac proīcīo primo sui adventus anno martyris palmam sunt adepti; hoc autem, utī apud omnes fore in confessō est, si non serius, certe non citius, quam anno 695 accidit. Hinc porro jam sequitur, ut cum S. Willibordo in Frisiā non venerint.

Praeterquam enim quod, ut dixi, recta ex Hibernia antiquam Saxoniam sint ingressi atque adeo in Frisiā praeīcie non diverterint, S. Willibordus anno 690, ut nonnullis hosque inter pseudo-Marcellino placet, vel certe anno inseguunt, ut Pagus in Criticis ad annum 690 num. 1 ex Westmonasteriensi contendit, ex Hibernia in Frisiā cum undecim suis sociis advenit, ut adeo SS. Ewaldi cum S. Willibordo, utpote post hunc ex Hibernia profecti, in Frisiā non appulerint. Pseudo-Marcellinus ergo, qui secundo decimo quarto antiquior non videtur, Sanctorum cum S. Willibordi itineris societatem vel confinxit, vel, ut verosimilis apparet, ex prosaico Bedæ Martyrologio, tomo secundo Martii nostri præfatio, forte depropulsit. Certe in hoc ad 5 Octobris diem Ewaldi S. Willibodo adjunguntur.

B Verba supra adhuc recitata, quibus id fit, hæc sunt: Apud antiquos Saxones natale duorum Ewaldorum presbyterorum, qui cum Willibordi episcopo venientes in Germaniam, transierunt ad Saxones; et cum ibi prædicare Christum cœpissent, comprehensi sunt a pagani et sic occisi. Ita prefatum Martyrologium, et quidem, ut Mojoribus nostris Visum est, secundum genunum Bedæ textum. Nec propterea tamen existimandum est, Ewaldorum cum S. Willibordi itineris societatem perperam negari. Quamvis enim illorum (vide quæ num. 6 disserui) ad 5 Octobris diem in laudato prosaico Martyrologio annuntiatio venerabilem Bedam vere habeat auctorem, consequens tamen hinc non est, ut integrum, quo ibidem exornantur, elogium a Beda pariter, tamquam genuino auctore, sive profectum, omnique prouersus ab interpolatione purum existat.

S 18 Sollerius in Praefatione ad Usuardum a se illustratum num. 35 sic scribit: Indubitate est, Martyrologium aliquod a venerabili et sancto scriptore (Beda scilicet) compositum, nec minus certum, valde incompletum fuisse: certum præterea, a nullo haec tenet primigenia phras, de qua omnino constet, editum fuisse. Ad hanc loco non uno satis deinde indicat, sese propendere ut credat, non pauca Sanctorum elogia, quæ in prosaico nostro Beda

C Martyrologio occurruunt, subinde esse interpolata. Et vero rem sic habere, nemo, quantum opinor, ibit inficias. Hinc suspicari fas est, ab interpolatione forsitan ortum esse, ut Ewaldi in elogio, quo in prosaico nostro Bedæ Martyrologio ornantur, cum S. Willibordi in Germaniam venisse indicentur. Balleetus, qui SS. Ewaldos cum S. Willibordi in Germaniam seu Frisiā, Germaniæ regionem, non venisse, nobiscum autem, dubitari possit affirmat, an elogium ab Adone Sanctis adoratum, in quo horum cum S. Willibordi in Germaniam adventus adstruitur, ab interpolatore in Bedæ Martyrologium non fuerit intrusum. Placeret sane Balleiti opinio, nisi idem, quod in Beda, Sanctorum elogium, idque iisdem fere verbis conceptum, occurret in Rabano, qui Adone est antiquior. Verum, inquiet non nemo, a quo ergo Elogium, quod in Prosäico Bedæ Martyrologio Ewaldis tribuitur, interpolatum esse potest? Respondeo, id factum videri a Floro, a quo Bedæ Martyrologium auctum esse, apud omnes eruditos hagiologos compertum habetur. Quamquam enim, cum Bedæ Martyrologium studio Floro auctum seu acrevissse dicatur, communiter tantum soleat intelligi, Sanctos aliquot a Floro Bedæ Martyrologio fuisse adjectos, nihil tamen obstat, quo minus eredatur, mutationem subinde aliquam in ipsam elogia, quæ Beda suo Martyrologio intexuit, a Floro fuisse inventam.

19 Quod si hoc dispiceat, videsis, num præstet prosaicum Bedæ Martyrologium ita interpretari, ut Sanctos cum Willibordi in Germaniam venisse significet, non quod in Willibordi societate, sed tantum quod eodem circiter tempore, quo hic in Frisiā, illi in antiquam Saxoniam, Germaniæ regiones, advenierint. Alterutrum sane adstruendum est, ne Beda secum ipsem pugnare sit dicendus. Hic enim (vide quæ num. 16 disserui) in Passione edenda seu in Ecclesiastica gentis Anglorum Historia, lib. v cap. 14 ea litteris prodit, ex quibus necessario consequitur, ut Sancti in Willibordi societate ex Hibernia in Germaniam non trægerint; Ecclesiastica autem Bedæ Historia potius standum est, quam Martyrologio. Præterquam enim quod hoc interpolationis admodum sit suspectum, Historiæ faveat tempus, quo Ewaldi (vide iterum quæ num. 16 dicta sunt) in antiquam Saxoniam advenere. Porro Sancti, ut probatum jam est, cum Willibordi in Germaniam non venerint, certum est, eos ea undecim apostolicis viris, cum Willibordi S. Egberti presbyteri procuratione in Frisiā profectis, non exstuisse. Atque hoc quidem etiam certum foret, etiamsi prosaico Bedæ Martyrologio, tomo secundo Martii nostri præfatio, forte depropulsit. Certe in hoc ad 5 Octobris diem Ewaldi S. Willibodo adjunguntur.

E Verba supra adhuc recitata, quibus id fit, hæc sunt: Apud antiquos Saxones natale duorum Ewaldorum presbyterorum, qui cum Willibordi episcopo venientes in Germaniam, transierunt ad Saxones; et cum ibi prædicare Christum cœpissent, comprehensi sunt a pagani et sic occisi. Ita prefatum Martyrologium, et quidem, ut Mojoribus nostris Visum est, secundum genunum Bedæ textum. Nec propterea tamen existimandum est, Ewaldorum cum S. Willibordi itineris societatem perperam negari. Quamvis enim illorum (vide quæ num. 6 disserui) ad 5 Octobris diem in laudato prosaico Martyrologio annuntiatio venerabilem Bedam vere habeat auctorem, consequens tamen hinc non est, ut integrum, quo ibidem exornantur, elogium a Beda pariter, tamquam genuino auctore, sive profectum, omnique prouersus ab interpolatione purum existat.

20 Quamquam ergo, ut ex iam dictis fas est colligi, prosaicum Bedæ Martyrologium forte in causa

haud queunt.
Monachos

fuerit, ut pseudo-Marcellinus verbis supra recitatis

quidem illos

Sanctos nostros cum Willibordi in Frisiā venisse scriberet, puroque proinde is hac in re commento usus forsitan non fuerit, eadem tamen ratione excusandus non est, dum undecim apostolicis viris, cum S. Willibordi in Frisiā S. Egberti procuratione profectis, ambos Ewaldos per verba itidem supra huc transcripta accenset. Sed jam a confutatione eorum, quæ circa hoc argumentum perperam Marcellinus F scripsit, ad discutiendum Benedictinum Sanctorum monachatum, nonnullis confidentissime assertum, progredior. Duo itaque hic examinanda suscipio. Primum est, an Sancti exstiterint monachi; alterum vero an, ex hypothesi quod fuerint monachi, Benedictinum institutum indubie sint professi. Sanctos exstisse monachos, verosimile admodum appetit. Beda enim in Passione edenda num. 2 de illis sic scribit: Horum (Willibordi et sociorum) secuti exempla duo quidam presbyteri de natione Anglorum, qui in Hibernia multo tempore pro aeterna patria exilaverant, venerunt ad provinciam antiquorum Saxonum. Sancti ergo, antequam ex Hibernia in antiquam Saxoniam sint profecti, aliquamdiu, teste Beda, pro aeterna patria in Hibernia exsilavere: exsulare autem pro aeterna patria nihil aliud apud hunc scriptorem significare videtur, quam vitam monasticam, desertu solo patro, profiteri. Certe apud illum, ut quivis ex Ecclesiastica gentis Anglorum Historia facile deprehendet, in alia significacione peregrinari pro Christo seu pro aeterna patria vix occipitur, adeo ut exsulare pro aeterna patria propter similitudinem, quæ inter utramque loquendi formulam intercedit, in eadem significacione apud Bedam verosimiliter etiam accipiatur.

21 Fuerunt ergo Sancti verosimillime monachi, ac proīcīo forte etiam ex illorum Anglorum numero,

de

contrarium
possit conten-
di; certissime
amen Sancti

verosimili-
mum appa-
ret; ast an Be-
nictini

A de quibus Beda lib. iii, cap. 27 hæc memorat: Erant ibidem, in insula Hibernia, multi nobilium simul et mediocrum de gente Anglorum, qui tempore Finani et Colmani (anno 676 vita sancti) episcoporum, relicta insula patria, vel divinæ lectionis, vel continentioris vitae gratia illo secesserant; et quidam quidem mox se monasticae conversationi fideliter mancipaverunt; alii magis circumdeundo per cellas Magistrorum, lectioni operam dare gaudebant. Quos omnes Scotti libentissime suscipientes, victimi eis quotidianum sine pretio, libros quoque ad legendum, et magisterium gratuitum præbere curabant. Ut cumque etiam Sanctorum monachatus confirmatur ex eo, quod in Passione edenda num. 2 ambo dicantur pietate religiosus fuisse imbuiti. Accedit, in eadem Passione num. 3 illorum sociis annumerari virum illustrem, cui nomen erat Tilmon, de milite factum monachum, ut etiam et ipsi monachi, quemadmodum jam dixi, verosimillime existierint. Ast nunc in aliud inquiru. Verosimillimene etiam ex Ordine S. Benedicti existire? Mabillonius Sæc. II Benedictino inter Prætermissos retulit ambos Ewaldos, utpote quorum non tantum Benedictini instituti professionem, verum etiam monachatum pro re incerta haberet. Ewaldi duo, inquit ibidem, an fuerint monachi, incertum ex Beda lib. v cap. 41. Verum postea, recte an secus, dicenda aperient, mutavat sententiam. Etenim tom. I Annalium Benedictinorum pag. 592 monachos illos diserte appellat, eorumdemque ibidem et pag. proxime sequenti narrat martyrium: cum autem id preset in Opero, quod rebus a suo Benedictino Ordine hujusque per Sanctos gestis commemorandis præcipue est destinatum, Benedictinus etiam Sanctis accensore Ewaldos videtur, quamvis id aperte nuspian edeat.

instituti? af-
firmatur id a
multis; pro
certo tamen
haberi

B 22 Dorganus, Menardus, Bucelinus, aliique Be-
nedictini Hagiologi illos, veluti ad Ordinem suum indubie spectantes, Fastis sacris a se concinnatis inserueri. Wionus et ipse Benedictinus monachus lib. in Ligni Vita pag. 523 ad tertium Octobris diem Sanctos etiam commemorat, additque in Annotatis ex Trithemio, ambos vitam duxisse monasticam in Ripensi in Anglia monasterio, quod tunc Benedictini, ut volunt, exstitit instituti. Sunt et alii nonnulli, qui idem indubitanter affirmant. Verum hi recentiores omnes sunt, nulloque prorsus antiquitatis testimonio nituntur, ut recenseri hic omnes non debeant. Nicolaus Harpsfeldius in Historia Ecclesiast. Anglicana pag. 122 hæc de Ewaldis literis prodit: Praelarum Willibordi in propagando Evangelio studium multi alii in exemplum traxere. Inter quos erant duo Ewaldi, qui diu in patria in sancta illa, de qua diximus, Willibordi societate voluntari exules degebant. Willibordus, antequam Evangelii an-
nuntiandi ergo in Frisia venit, aliquamdiu in Hibernia vitam duxit monasticam, fuitque, ut apparet, institutum S. Benedicti sectatus. Cum ergo Harpsfeldius verbis proxime recitat, Ewaldos diu in Hibernia in sancta Willibordi societate voluntari eosales esse versatos, sicut eorum opinioni qui Sanctos Ordini Benedictino adscribunt. Verum, quamvis Harpsfeldius pro gravi auctore a nonnullis eruditis habeatur, ab extate tamen Ewaldorum, utpote seculi tantum decimi sexti scriptor, est remotor, quam ut ei, Sanctis sine idoneo antiquitatis testimo-
nio monachatum Benedictinum attribuent, tuto credi queat. Quidquid igitur scribat Harpsfeldius, non magis ex ipso; quam ex Trithemio, Wiono aliisque Benedictini recentiores avi scriptoribus stabiliri potest. Ewaldorum monastico secundum S. Bene-
dicti institutum indubia professio.

non potest
etiam ex eo,
quod Sancti
Willibordum
sint secuti,

C 25 Discutiamus modo, quæ qualive sese offerant argumenta, quibus scriptores jam laudati, aliique, ut Sanctos ex Ordine S. Benedicti fuisse crederent, induci potuerint. Cum S. Willibordus ejusque undeci socii in Frisia ex Hibernia S. Egberti procuratione sint profecti, horumque exemplo, teste Beda, incitati Ewaldi iter in antiquam Saxoniam arripuerint, putarunt forte nonnulli, id quoque S. Egberti procuratione adhortatione esse effectum, Octobris Tomus II.

Sanctosque propterea ante sub S. Egberti, Benedictini instituti monachi, disciplina aliquamdiu vixisse. Verum nihil iterum in Beda, vel in alio scriptore antiquo occurrit, unde Ewaldos, S. Egberto adiante aut excitante, ad Evangelii predicationem in antiquam Saxoniam venisse, utcumque colligas. Fuerit tamen id, auctore atque impulsore S. Egberto, effectum; quid hinc, quæso, pro Benedictino Ewaldorum monachatu probando poterit concludi? Dubium est adnudum, an ipsimet omnes undecim viri apostoli, cum S. Willibordo in Frisiam profecti, aliquamdiu præviis sub S. Egberti disciplina vitam exigerint. Quapropter ea de re quantum ad Ewaldos potiori jure dubitari debet, ac proin Benedictinus eorum monachatus adnudum dubius manet, quamevis etiam factum statuamus, ut S. Egberti impulsu in Frisia Evangelii gentilibus annuntiandi ergo sint profecti. Quod si igitur non aliud argumentum pro Benedictino Sanctorum monachatu militet, non video, qui ad hunc firmiter credendum laudati scriptores induci potuerint. Verum Mabillonius sœculo in Be-
nedictino, parte i in Præfatione afferat ea rationum momenta, ex quibus Sanctos ex S. Benedicti Ordine exstissem, pro verosimillimo saltem non nemo forsitan habuerit.

D 24 Etenim ibidem num. 16 sic scribit: Postquam Scotti (Hiberni) ac Brittones Romanis cærementis adseveruerunt, accessere etiam monachi utriusque gentis ad Benedictinæ Regulæ instituta, quæ sanctus Augustinus in Britanniam intulerat. Id non Obscurè significat Beda in Historia libro quarto, capite itidem quarto, ubi agit de duabus monasteriis a Colmanno in Hibernia extructis, « quorum unum Mageo vocatum, usque hodie, » inquit, « ab Anglis tenetur incolis; et conversis iam dudum ad meliora instituta omnibus, egregium examen confinet monachorum, qui de provincia Anglo-
rum ibidem collecti, ad exemplum venerabilium » Patrum sub Regula et abbate canonico in magna continetia et sinceritate proprio labore manuum » vivunt. » Quod his verbis contendit Mabillonius, nolo hic vocare in dubium. Pro vero ergo atque indubitato tantisper habeatur, monachos tam Scottos seu Hibernos, quam Brittones una cum Romanis cærementis seu cum canonica Paschali observantia, quam per Romanas cærementias præcipue hic intellegit Mabillonius, Benedictinam Regulam suscepisse, seu ad Benedictinæ Regulæ, ut loquitur, instituta accessisse. Ut, hoc dato, quidquam pro Sanctis Ordini Benedictino asserendis habeatur, necesse est, jam tum, cum hi vitam in Hibernia duxere monasticam, omnia ibidem vel saltē pleraque monasteria ecclesiasticum Paschalis observantia tempus fuisse amplexa. Verum qui id, quæso, sat certò probari potest? Mabillonius in Præfatione supra laudata num. 11 sic scribit: Per Adamnanum presbyterum et abbatem Hiensis monachorum, qui legationis gratia missus in Angliam Romanos illiæ mores didicerat, plurima pars Scottorum in Hibernia et nonnulla » etiam de Britonibus in Britannia ecclesiasticum » Paschalis observantia tempus suscepit, » inquit Beda in libri quinti capite septimo-decimo. « Atta- » men suos, qui erant in insula Hii, quive erant » subditæ monasterio, ad veritatis callem perduru- » cere non valuit. » Id factum paulo post annum sexcentesimum nonagesimum, probat caput sex-
tum-decimum ejusdem libri.

E 23 Fuerunt ergo, si hic recte scribat Mabillonius, pleraque Hi-
bernæ mona-
steria legitimi-
num,

jam ante annum 693, quo Ewaldi in antiquam Saxoniam profecti sunt ex Hibernia, pleraque hujus regio-
nis monasteria ecclesiasticum Paschalis observantia tempus amplexa, ac prout etiam Benedictina Regulae instituta; pro indubitato enim tantisper habemus, hec una cum canonica Paschali observantia ab Hi-
bernæ monachis fuisse suscepta. Hæc sunt rationum momenta, a Mabillonio producta, ex quibus Sanctos ex Ordine S. Benedicti exstissem, non nemo forsitan, ut dixi, concludendum existimat. Verum res tota dependet a tempore, quo, ut ait Beda, plurima pars Scottorum seu Hibernorum ecclesiasticum Paschalis

22 observantia

AUCTORE
C. B.

observantiae tempus suscepere. Mabillonius verbis supra huc transcriptis id ante annum 693, ut jam innui, accidisse indicat, idque ex capite libri quinti Historiae per Bedam conscriptæ sexto-decimo probari asserit. Dispiciamus adeo, an ex dicto capite canonica Paschalium observantiam ante annum 693 ab Hibernis fuisse susceptam, possit concludi. Omnia verba, quæ huc utcumque facere queunt, transcribo. Sunt autem haec, ultimus Beda Verbis a Mabillonio supra recitatis proxime sub juncta: Siquidem Adamnanus presbyter et abbas monachorum, qui erant in insula Hii, cum legationis gratia missus a sua gente venisset ad Aldfridum regem Anglorum, et aliquamdiu in ea provincia moratus, videret ritus Ecclesie canonicos; sed et a pluribus, qui erant eruditiores, esset solleter admonitus, ne contra universalem Ecclesiae morem vel in observantia Paschali vel in aliis quibusque decretis cum suis paucissimis, et in extremo mundi angulo positis vivere presumeret; mutatus mente est; ita ut ea, quæ viderat et audierat in ecclesiis Anglorum, suæ suorumque consuetudini libertissime præferret.

*26 Erat enim vir bonus et sapiens, et scientia Scripturarum nobilissime instructus. Qui cum domum rediisset, curavit suos, qui erant in Hii, quive eidem erant subditæ monasterio, ad eum, quem cognoverat, quemque ipse toto ex corde suscep-
rat, veritatis callem perducere, nec valuit. Navigavit itaque Hiberniam, et prædicans eis, ac modesta exhortatione declarans legitimum Paschæ tempus, plurimos eorum, et pene omnes, qui ab Hiiensi erant dominio liberi, ab errore avito correctos, ad unitatem reduxit Catholicam, ac legitimum Paschæ tempus observare per docuit. Qui cum, celebrato in Hibernia canonico Pascha, ad suam insulam revertisset, suoque monasterio Catholicam temporis Paschalis observantiam instantissime prædicaret, nec tamen perficere, quod conabatur, posset, contigit, eum ante expletum anni circulum migrasse de seculo. Divina utique gratia disponente, ut vir unitatis et pacis studiosissimus ante ad vitam raperetur aeternam, quam redeunte tempore Paschali, graviorem cum eis, qui cum ad veritatem sequi solebant, cogeretur habere discordiam.*

*27 Legitimum festivitatis Paschalis celebranda tempus a plerisque, ac pene ab omnibus, ut ex his Beda verbis intelligitur, Hiberni monachis tunc primum fuit suscepere, cum S. Adamnanus, legatione ad Aldfridum regem perfunctus, ritus Ecclesiae canonicos edoctus, in Hiberniam trajecit, atque ibi monachos legitimum Paschæ tempus obser-
vare per docuit. Mabillonius duas tantum agnovit Adamnani ad Aldfridum regem legationes, quæ ambae ante annum 693 fuerint peractæ. Hinc ante hunc annum plurimam partem Scottorum seu Hibernorum ecclesiasticum Paschalis observantiae tempus fuisse amplexam existimavit. Verum ab Adamnano tertiam ad Aldfridum regem Legationem, quæ anno 693 sit posterior, obitam fuisse, ex verbis Beda proxime huc transcriptis et ex anno Adamnani emortuali manifestum efficitur. Et enim Adamnanus vel anno 705 vel anno 704, ut apud nos ad diem 23 Septembri in Sancto illo docetur, e vivis exces-
sit; unum autem dumtaxat Pascha (vide recitata Beda verba et apud nos ad dictum diem in Adamnano n. 28) intercessit inter Adamnani obitum, ipsiusque legationem. Fuit ergo hoc vel anno circiter 702 vel 703 peracta, ac proin a duabus aliis Adamnani legationibus, ante annum 693 peractis, certissime est diversa.*

ast aliquot annis serius evenit.

*28 Porro cum tantum post hanc (vide iterum re-
cita Beda verba) plurimorum Hibernorum ad Catholicam Paschalis observantiam facta sit accessio, consequens est in ea, quæ sequimur, hypothesi, ut ad annum usque 702 aut 705 plurima adhuc in Hibernia extiterint monasteria, Benedictinum institutum nondum amplexæ; neque enim hoc illa, antequam Catholicam Paschalis observantiam suscepissent, antiquæ suæ vivendi normæ substituere, uti apud omnes in confessu est. Quapropter, cum ante*

*annum 693, hocque ipso anno, quo Sancti martyrio D coronati sunt, plurima adhuc, quæ non essent Benedictini instituti, in Hibernia extiterint monasteria, vitamque forte in horum aliquo monasticam Ewaldi duxerint, vim omnem amittit alterum argumentum, ex Mabillonii placitis jam propositum, quo non nemo ad credendum Benedictinum Sanctorum monachatum potuisset forsas induci. Hinc porro jam con-
sequitur, ut dubium admodum sit Benedictine an alterius instituti monachi Ewaldi extiterint. Ex dictis etiam colligere, nullo jure in Natalibus sanctorum canoniconrum Regularium Ordinis sui Sanctis Ewaldos a Ghinio accenserit.*

§ III. Quedam pseudo-Marecellini de Sanctis commenta, et an hi in vico Larense passi sint, fidemque prædicarint.

*S*uibertina apud Surium Pseudo-Marecellini Hi-
Story cap. 10 *hæc habet: Crescente quotidie (in-
Sancti, ut re-
fert Pseudo-
Frisia) numero fidelium, prædicantibus cum ma-
rituamque forte in horum aliquo monasticam Ewaldi
duixerint, vim omnem amittit alterum argumentum,
ex Mabillonii placitis jam propositum, quo non nemo
ad credendum Benedictinum Sanctorum monachatum
potuisset forsas induci. Hinc porro jam con-
sequitur, ut dubium admodum sit Benedictine an
alterius instituti monachi Ewaldi extiterint. Ex
dictis etiam colligere, nullo jure in Natalibus sanctorum
canoniconrum Regularium Ordinis sui Sanctis
Ewaldos a Ghinio accenserit.*

*29 Plura iterum hisce in verbis cubant pura ac
puta commenta; verum ea dumtaxat, quæ ad Ewal-
dos pertinent, hic exhibuisse sufficiet. Quemadmodum
Ewaldos cum S. Willibordo, S. Suiberto, aliusque apo-
stolicis viris, S. Willibordi sociis, in Frisiā venisse,
pseudo-Marecellinus supra (vide hujus Commentarii
num. 18) perperam scripsit, ita hie nunc eosdem cum
S. Suiberto, in episcopum ordinando, in Angliam
profectos hincque in Hiberniam reversos inepit con-
finxit. S. Suibertus anno 695, uti inter eruditos
plerisque convenit, ordinatus est episcopus. Ambo
Ewaldi, uti ex Passione edenda intelligitur, recta
ex Hibernia in antiquam Saxoniam venerunt, sta-
timque ibi a rusticis fuerunt occisi, ut adeo eo ipso
anno, quo martyrii coronam sunt adepti, in Saxoniam
primum advenirent, nec ante illud tempus ex
Hibernia Germaniam versus mare trojecerint. Cum
ergo id ita sit, qui anno 695 cum S. Suiberto, in ep-
scopum ordinando, ex Frisia in Angliam possunt esse
projecti? Adhuc Ewaldi, ut supra probavimus, anno
690, aut, ut alii volunt, anno 691 cum S. Willibor-
do, S. Suiberto aliusque decem apotolicis viris S. Wil-
libordi sociis, in Frisiā non venerunt, nec eo ante
an. 695 appudisse, eruditis plerisque creduntur. Qua-
propter hoc ipso anno 695 cum S. Suiberto ex Frisia
in Angliam profecti non sunt. Itaque præcipue quidem
ex præcipiti martyrio, quod Ewaldi, recta ex
Hibernia antiquam Saxoniam viadum ingressi, ibi
illuc sunt passi; deinde vero utcumque etiam ex tem-
pore, quo id accidit, incredibilis evadit, eorumdem
cum S. Suiberto in Angliam profectio. Nec tantum
utcumque*

AUCTORE
C. B.

A utcumque in hac adstruenda, verum etiam in alia re ex tempore, quo Ewaldi in antiquam Saxoniam venere, martyrioque coronati sunt, pseudo-Marcellinus commenti operte convincitur.

nec synodo
Ultrajectina,
etiam dato,
hanc fictitiam
non esse, in-
terfuerunt;

51 In Suibertina, quam finxit, *Historia cap. 14* sic sicut : Animadvertisentes praefati sancti pontifices (*Willibrordus et Suibertus*) et egregii prædicatores, qui cum eis ex Anglia venerunt Trajectum, quod multus populus, Deo prosperante, ab infidelitate errore ad Christum conversus esset, convocata synodo in novella ecclesia Trajectensi, decreverunt more Apostolorum et discipulorum Christi in diversas circumiacentes barbaricas nationes præstantiores prædicatores dimittere ad prædicandum ipsi fidei Christi. Erant autem eo tempore in eadem primitiva ecclesia Trajectensi apostolici pontifices, et canonici egregii prædicatores, qui sanctum Suuibertum episcopum cum sanctis Equalibus sequentes, constanter Christum gentibus prædicaverunt. *Synodus Ultrajectina, quam hic memorial, commentaria est, ut apud nos tom. I Martii in S. Suiberto ostenditur.* Sed demus tantisper, *synodus Ultrajecti a SS. Willibrordo et Suiberto episcopis celebratum vere fuisse, nec sic tamen veritati congruent, que de SS. Ewaldi verba mox hoc transcripta insinuant. His enim Pseudo-Marcellinus innuit, illos vel synodo Ultrajectinam, quem memorat, interfuisse, vel certe tunc, cum hæc celebraretur, in vivis adhuc existisse superstites; Sancti autem tunc in vivis adhuc existere superstites, non potuerunt, ac proin nec synodo interesse. Hos enim, ut jam sepius monui, anno 693, aut certe non serius, martyrium passos, infra ostendam; synodus autem, qua de hic agimus, anno 696 prior non est, utpote tantum celebrata, cum jam S. Willibordus, uti ipsem Pseudo-Marcellinus ante et post verba proxime recitata non obscurè indicat, Ultrajectinus creatus esset episcopus; quod anno 696 evenisse, venerabilis Beda in *Ecclesiastica gentis Anglorum Historia, lib. v, cap. 12* discrete affirmat.*

illos autem,
antequam
Saxoniam in-
gredentur,
in Nabia,
quam memo-
rat,

52 Porro Pseudo-Marcellinus post verba proxime hue transcripta nonnullos Apostolicos viros, qui gentilium conversioni in Germania allaborarunt, enumerat, simulque fine exposito, quem hi sint consecuti, de duobus Ewaldis hæc memorat: Duo quidem sancti Euwaldi Nabiam introeuntes, Christum prædicando confessi sunt, qui ab inde ascendentis in Saxoniam gloriose martyrio coronati sunt. Verum, inquit ad hunc diem in *Natalibus Sanctorum Belgij Molanus*, que... fuerit Nabia; et an ad Belgum nostrum pertinuerit, video a doctis ignorari. A Molano non multum hic dissentit Schatenus, supra adhuc laudatus. *Etenim Historie Westphalicae lib. vi pag. 532* C sic sicut : Marcellinus hos (sanctos Ewaldos) Nabiam primo ac inde in Saxoniam ingressos, breveque gloriose martyrio coronatos memorat. Quæ illa sit Nabia, nondum quisquam explicate est assecutus; utrumne navim considerant, et per Visurgis ostia intrinac Saxoniam ac nabiam pro navi perperam quis exscripterit; an vero per Nabiam, quæ multis est vetus Isala, transgressi in Saxoniam, ultra quam ceteri præcones, primum penetrarint, idque Marcellinus voluerit, incomptum adhuc, neque ali præfinire audent. *Cointius in Annalibus Ecclesiasticis Francorum ad annum 702, num. 23* Isalam alio nomine vocari etiam Nabiam affirmat, regionemque huius fluvio vicinam per Pseudo-Marcellini Nabiam, ut apparet, intelligit. Alii, hosque inter de primis veteris Frisiae Apostolis Dissertatione 52 Willibrordus Bosschaerts, in aliam opinionem propendunt.

Christum
prædicasse,
cum Beda non
recte compo-
nitur,

53 Verum hæc morari his nos non debent; neque enim Pseudo-Marcellino, dum Christum a Sanctis, Saxoniam nondum ingressis, prædictum in Nabia affirmat, fidem edhibendam existimo: tantum abest, ut assentiar Cointio, qui, quæ Pseudo-Marcellinus inepit commentus est, Operis ejus interpolatori adscribens, in Annalibus laudatis ad annum 702, n. 20 ratione asserti Ewaldorum in Nabiam ingressus sic scribit: De sanctis Ewaldis nihil habet interpolator,

quod auctoritate Bedæ non confirmetur. Duo quidem, inquit, sancti Ewaldi Nabiam introeuntes, Christum prædicando confessi sunt, qui ab inde ascendentis in Saxoniam gloriose martyrio coronati sunt. Et vero non video, qui auctoritate Bedæ confirmetur, *Sanctos primo in Nabia, quæcumque denum hæc sit regio, ac deinde tantum in Saxoniam Christum prædicasse, martyriique palmam obtinuisse.* Beda enim de Ewaldis ita scribit, ut indicet, eos recta ex Hibernia Saxoniam adiisse, nec prius alibi, quam eo appulerint, fidem annunciasse. Horum (Willibrordi ejusque sociorum) secuti exempla, inquit in *Passione edenda num. 2*, duo quidam presbyteri de natione Anglorum, qui in Hibernia multo tempore pro alterna patria exulaverant, venerunt ad provinciam antiquorum Saxonum, si forte aliquis ibi prædicando Christo adquirere possent. Post pauca deinde, quæ huc non faciunt, nulla prorsus regionis alterius, in qua Sancti fidem prædicarint, mentione facta, narrat, eos, in *Antiquam Saxoniam* viendum ingressos, a paganis hujus regionis rusticis fuisse occisos. Bedæ ergo narratio Marcellini interpolatori seu Pseudo-Marcellino non suffragatur, sed potius adversatur; imo hic cum illa, ut mihi equidem appareat, indubie non recte componitur.

E
uti etiam
eosdem in vico
Larensi,

54 Ne hoc tantum locum obtinet quantum ad Werner-Marcellinum, verum etiam quantum ad Werner Rolevink. *Hic enim lib. II de Situ et Matribus Westphalarum cap. 1* sanctos Ewaldos primo in vico Larensi, haud procul *Horstmaria* dissito, Christum prædicasse, deindeque per vicina loca progressos, ultra Weseram seu Visurgim etiam penetrasse sicut : Bedæ autem narratio non obscure innuit, *Sanctos in primo, in quem diverterunt, Antiquæ Saxoniz vico a paganis rusticis fuisse necatos.* *Passionis edenda numerum 5 et 4*, studiose lector, attento animo evolve, ne dubito, quin illæ perceperitur sis, non sat commode, quæ ibidem narrantur, componi posse cum iis, quæ laudatus Wernerus Rolevink de fide in Larensi, diaecesis Monasteriensis, ac proin *Antiquæ Saxoniz* vico, a Sanctis primum prædicata, susceptaque deinde, vicinis locis pergratius, ultra Weseram seu Visurgim profectione memoria prodit. Qui (sancti Ewaldi) venientes, inquit Beda *Passionis edenda num. 5*, in provinciam, *Antiquorum scilicet Saxonum*, intraverunt hospitium cuiusdam villici, petieruntque ab eo, ut transmitterentur ad Satrapam, qui super eos erat, eo quod haberent aliquid legationis et cause utilis, quod deberent ad illum perferre; ac deinde, nonnullis, quæ Werner minime favere queunt, interjectis, num. 4 sic habet: Rapuerunt eos (SS. Ewaldos scilicet vici, in quo hi apud villicum hospitabantur, incolæ) subito, et interemerunt; *Album* quidem Hewaldum veloci occisione gladii, Nigellum autem longo suppliciorum cruciatu et horrenda membrorum omnium discriptione: quos interemptos in Rhenum proiecserunt. *Sancti ergo, ut tota Bedæ narratio insinuat, in ipso Antiquæ Saxoniz vico, in quem primo diverterunt, passi sunt martyrium.* Quapropter, cum Beda potius, Ewaldorum æquali, quam Rolevinko, scriptore recentiori, nullum antiquitatis testimonium pro se laudanti, standum sit, minime admittenda appetat narratio, quæ hic Santos refert, Christo prius in Larensi vico prædicato, per vicina loca in *Antiquam Saxoniam* ultra Weseram seu Visurgim sitam fidei prædicanda causa etiam esse progressos.

in quo passi
ut nec Sancti in Larensi vico Christum prædicarint,
non sunt, il-
lud ipsum fe-
cisse. Rei au-
tem hujus

55 Imo etiam ex Bedæ narratione consequitur, ut nec Sancti in Larensi vico Christum prædicarint, nisi ibi simul eorum queat locari martyrum: id autem ibi, quod etiam ex dicendi Rolevinko vero-similius visum est, locari non posse, ex dicta narratione est consequens. *Pagani enim, cum Sanctos interfecissent, sacra eorum corpora, ut verbis num- præcedenti recitatis Beda refert, in Rhenum projec-runt; Larensis autem vicus a Rheno multo est remo-tior, quam ut ibidem in hunc Sanctorum interfectorum corpora projici potuerint.* Dici quidem potest, huc ad

AUCTORE
C. B.

*ad Rhenum curru fuisse delecta, in eumque deinde conjecta; verum, id ut credat, nemo, quantum opinor, in animum sibi facile inducerit. Ewaldi ergo in Larensi diocesis Monasteriensis vico martyrii palam adepti non sunt, ac proin nec ibi Christum antiquæ Saxonum genti prædicarunt. Rolevinckus nihilominus, cui Schatenus plus semel jam laudatus lib. vi Historiæ Westphaliciæ pag. 534 suffragatur, in vico illo Santos paganis Evangelium annuntiassæ, non tantum secundo, ut jam supra monui, verum etiam tertio de Situ et Moribus Westphalorum libro, cap. 8 apertissime docet. Ibi enim hæc memorat: Occurrunt memoria sanctorum martyrum duorum Ewaldorum, qui in parochia Laer superius nominata apostolatum suum inchoaverunt. Hanc reor primiceriam quodam fidem totius Westphaliciæ: quod sic patet, quia ante Carolum (*Magnum nimis*rum) quasi centum annis vixerunt, et prædicando certa indicia reliquerunt in ea primitiva conversionis sue, que permanent usque in præsens. Ego nihil certius, nihil vetustius reperire potui. Conversionis indicia, quæ in vico Larensi ab Ewaldis relata, Rolevinckus hic memorat, alia verosimillime non sunt, quam quorū jam supra lib. ii, cap. 1 memineral, de Ewaldi sic scribens: Intrantes... (sancti Ewaldi) provinciam, (antiquorum scilicet Saxonum) venerunt in quendam pagum seu villagium quoddam, nunc Laer dictum, ubi honorabiliter suscepit, verbum vita seminarunt, quod velut in terram cadens, bonum usque in præsens fructum facit salutis.*

B *56 Ibi etiam miraculis floridi, fontem de rupe traxerunt, cuius hæc, ut aiunt, causa fuit. Nam cum sitirent, cuidam pauperculæ dixerunt, da nobis bibere: Quæ respondens ait: Non habeo domini, et aqua penuria fatigamur. Qui dixerunt: Deinceps non habebitis aquarum penuriam. Et pungentes rupem baculus suis, in diversis locis pulcherrimi fontes eruperunt, qui in anmen derivati, nullo æstatis tempore cessant effluere. Campum etiam speciosum et spaciosum in usum pauperum consecrarent, qui usque hodie vocatur Sacrum pratum, in cuius medio prædictus fluvius currens, et oculus delectabile spectaculum, et animalibus suave præbet poculum. Fertur, quod divinitus crebro plagati sunt, qui arare pratum hoc contra testamentum Sanctorum, et in præjudicium pauperculæ communitatis attenterunt. Hactenus Rolevinckus: verum anne campum pauperum usui in pago Larensi consecratum, ammenque, seu hujus fontes, quorum aquis idem pagus irrigatur, recte accipit pro indicis, ex quibus de Larensium ad fidem conversione, ab Ewaldis facta, possit constare? C Amnis seu fluvius, qui vicum Larensen rigat, Aa vocatur; quo nomen multis aliis fluvii est commune. A Baudrando in Dictionario Geographico sic describitur: Aa, seu Alpha, Aa id est aqua, fluvius parvus Germaniae in Westphalia circulo, Stenoftiam oppidum ditionis Monasteriensis aluit, et duobus milliaribus Germanicis infra in Vectam fluvium evolvitur. Fluviolum hunc ab Ewaldis prodigio esse excitatum, mihi minime persuadet Rolevinckus, utpote sacerdotali tantum decimi quinti scriptor, nec idoneo subnizus antiquitatis testimonio, sine quo res hujusmodi prodigiosas, atque aliquo incredibilis; nemo unus, nisi impense credulus, umquam admiserit.*